1

第 2 回 難病シンポジウム

スポンサー募集要項

趣意書

2024 年（令和 6 年） 10 月 19日（土）

聖路加タワー7階 新日本科学 PPD大会議室

（東京都中央区明石町 8-1）

主催： 一般財団法人難病治療開発機構

2

ご 挨 拶

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃から一方ならぬお力添えにあずかり、

誠にありがとうございます。

さて、当財団は 2012 年の設立以来、各種の難病治療薬・治療方法の開発、日本の優れた難病

対策制度の海外紹介、途上国へのバイオ医薬品普及、バイオ医薬品から治療ワクチンへの転換に

よる患者の医療費負担の軽減と国の医療経済の改善に道を開くことを目指しつつ、国民の健康

と福祉の増進に寄与する目的に向け、内外でリウマチ性疾患を中心に様々な難病調査研究、保健

医療関係者、患者及び国民に対する啓発活動や講演会、研究協力助成事業、国際学術交流事業に

積極的に取り組んできております。

この度、当財団は、2024 年 10月 19日（土）に「第 2回 難病シンポジウム」を開催いたしま

す。今回のシンポジウムでは、「多臓器連関に迫る難病研究の最前線」をメインテーマに据え「こ

ころと脳の免疫学・免疫療法」、「乾癬性関節炎の治療変革」、「健康長寿のための運動器疾患

の予防」をセッションテーマとして全 3企画で開催致します。

つきましては、充実したシンポジウムを開催する上で、関係各社様のスポンサーご支援を賜り

たく、この機会に是非ともご協賛をご検討して頂けますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

今年度は、低予算で実施し、余剰した資金は、今後の難治性疾患に関する研究助成のための資金

とする予定ですので、是非ともお力添えいただければ幸いです。

末筆ながら御社の益々のご発展とご繁栄を心より祈念しております。

                      謹白

一般財団法人難病治療開発機構

                   代表理事 高柳 広  印

3

開催概要

1. 名称

第 2回 難病シンポジウム

2. 主催

一般財団法人 難病治療開発機構

役職 氏名 所属・役職

名誉会長 西岡 久寿樹 公益財団法人日本リウマチ財団 顧問、聖マリアンナ医科大学 客員教授

理事長 高柳 広 東京大学大学院医学系研究科免疫学 教授, 日本骨免疫学会 理事長、日本骨代謝学会 理事長

専務理事 淺原 弘嗣 東京医科歯科大学大学院　医歯学総合研究科・医学部　システム発生・再生医学分野 教授

常務理事 麦谷 眞里 ジョンズ・ホプキンス大学日本同窓会会長

理事
(事務局担当)

永田 良一 株式会社新日本科学 代表取締役会長兼社長、メディポリス国際陽子線治療センター 理事長

理事 石原 陽子 聖母病院 医師，山手クリニック 医師

理事 臼井 千恵
順天堂大学附属練馬病院 メンタルクリニック　先任准教授
日本線維筋痛症・慢性痛学会 理事長

理事 冨田 哲也 森ノ宮医療大学大学院保健医療学科 教授

理事 山野 嘉久
聖マリアンナ医科大学内科学 主任教授、難病治療研究センター 部門長
臨床研究センター長、ゲノム医療センター長

理事 大西 孝宏 伊勢赤十字病院　腎臓内科、リウマチ膠原病科 部長

理事 藤尾 圭志 東京大学大学院医学系研究科　内科学専攻　アレルギー・リウマチ学 教授

理事 岡﨑 康司
順天堂大学大学院医学研究科　難治性疾患診断・治療学 主任教授
難病の診断と治療研究センター センター長

理事 石島 旨章
順天堂大学大学院医学研究科　整形外科・運動器医学 主任教授
順天堂大学医学部整形外科学講座 主任教授

評議員 中谷 孝 医療法人緑風会 海里マリン病院 理事長

評議員 橋本 裕子 きんつう相談室代表、千代田国際クリニック 非常勤

評議員 岩沙 弘道 三井不動産株式会社 相談役

評議員 黒岩 義之 財務省診療所 健康管理医、横浜市大 名誉教授、帝京大学 客員教授

評議員 内田 淳正 三重大学 元学長

監事 二反田 真二 株式会社新日本科学 専務執行役員

4

3. 開催日

2024 年 10 月 19日（土） 13:00-17:00

4. 会場

〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー7階 新日本科学 PPD 大会議室

5. テーマ

メインテーマ： 多臓器連関に迫る難病研究の最前線

セッションテーマ： こころと脳の免疫学・免疫療法、乾癬性関節炎の治療変革、

 健康長寿のための運動器疾患の予防

6. プログラム概要

開会挨拶 理事長 高柳 広（東京大学大学院医学系研究科免疫学 教授）

第 1部 特別講演（30分）

高柳 広

（東京大学大学院医学系研究科免疫学 教授）

第 2部 セミナーセッション

各セッションにつき講演 20分＋質疑応答 10分合計 30分を 2演題。

1）こころと脳の免疫学・免疫療法 担当：高柳 広

（東京大学大学院医学系研究科免疫学 教授）

2）乾癬性関節炎の治療変革 担当：冨田 哲也

（森ノ宮医療大学大学院保健医療学科 教授）

3）健康長寿のための運動器疾患の

予防

担当：淺原 弘嗣

（東京医科歯科大学 医歯学総合研究科 シス

テム発生・再生医学分野 教授）

閉会宣言 理事長 高柳 広（東京大学大学院医学系研究科免疫学 教授）

7. 参加予定人数

約 100 人（会場参加、医師、研修医、医療関係者、コメディカル、研究者及び招待者）

5

8. 開催主旨目的

メインテーマである「多臓器連関に迫る難病研究の最前線」を基軸に、以下に示す 3 つのサ

ブテーマ及び目的のもと講演と継続的な啓発活動を行うことにより、難治性疾患の征圧に向け

た調査研究・治療開発を支援するシンポジウム・プログラムを実施することで、広く国民の健

康と福祉の増進に寄与することを目的とする。

I. こころと脳の免疫学・免疫療法

・こころと脳の免疫機能に焦点を当て、自己免疫疾患や神経疾患における免疫療法の可能

性を探る。

・心身一体のアプローチを通じて、精神的健康と免疫系の相互作用について議論する。

II. 乾癬性関節炎の治療変革

・乾癬性関節炎の新たな治療法や予防策について、専門家の見解を共有する。

・患者の QOL（生活の質）向上を目指すためのアプローチを議論する。

III. 健康長寿のための運動器疾患の予防

・運動器疾患（例：骨粗鬆症、関節痛、サルコペニア）の予防と管理について、最新のエ

ビデンスを共有する。

・健康な老齢を迎えるための運動と栄養の重要性に焦点を当てる。

9. 主催者オーガナイザー

一般財団法人難病治療開発機構

10. 事務局

第 2回 難病シンポジウム 運営事務局

c/o 一般財団法人 難病治療開発機構  永田 良一宛

〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー36階 新日本科学内

TEL：03-5565-5001  E-mail：office@jmrf-nanbyou.org

mailto:info@jmrf-nanbyou.org

6

＜広告募集要項＞

1. プログラム抄録集（PDF）用広告

● 抄録集は SDGs の観点から印刷物を配布するのではなく、PDF を配布予定です。

● サイズ A4、カラーでもモノクロでも構いません。

● データ入稿方法：PDFデータを入稿お願いします。

プログラム抄録集用広告 100,000 円（税別）

2. HP バナーリンク

財団 HP のトップページにロゴを掲載致します。ロゴとリンク先 URL をご用意下さい。

● バナーサイズ：横 445×縦 140px

● データ形式：画像データ

HP バナーリンク 50,000 円（税別） 10口

7

＜共催セミナー募集要項＞

第 2 回 難病シンポジウムは、スポンサード・シンポジウムの共催事業計画として開催されま

す。何卒、本共催計画をご理解ご賛同の上、共催に参画賜りますようお願い申し上げます。

共催セミナーは各セッションを一般財団法人 難病治療開発機構との共催で開催されるセミナー

セッションです。

各セッション 2演題のうち 1演題は共催企業様の希望される講演者及びテーマを優先致します。

残り 1 演題につきましては、各セッションの座長と協議の上講演者を決定させて頂きます。

共催箇所 共催金 募集数

セッション 1 500,000 円（税別） 1社

セッション 2 500,000 円（税別） 1社

セッション 3 500,000 円（税別） 1社

1. 本財団で準備するもの

（１）会場付帯機材費（スクリーン、プロジェクター、マイク等の財団手配の機材）

（２）会場付帯設備費（机、椅子、演者台、音響、照明、空調、清掃など）

（３）スライド用 PC、Wi-Fi

（４）登壇者用控室及びお水（ペットボトル）／机名札

（５）施設・会場内および控室前の表示看板

（６）技術・進行要員（財団手配機材のオペレーター、受付など）

2. 以下については、共催会社様でご準備頂けますと幸いです。

（１）座長／講師への謝金、旅費、宿泊費等（御社規定によりご準備ください）

（２）運営費用（上記財団手配以外の追加機材や人員を手配される場合）

（３）共催者の会社広告用ポスター・チラシ印刷物を作成される場合の費用

8

＜寄附金募集要項＞

この度の第 2 回 難病シンポジウムは、共催セミナー形式の 3 企画を主催者が実施する事業計

画ですので、事業全体への協賛寄付も併せてご案内しております。協賛寄付のご参画を賜ります

よう協賛企業様募集案内のご検討をお願い申し上げます。

寄附金
（法人団体）一口 200,000 円

（個人）  一口  10,000 円

＜お申込要項＞

別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上、E-mail または FAX にてお申し込みください。

共催セミナーの申込は先着順での受付とさせていただきます。

■【申込期限】

広告制作物等申込：2024年 9月 13日（金）

共済金申込   ：2024 年 7月 31日（水）

寄附金申込   ：2024 年 10月 18日（金）

申込期間終了後、御請求書をお送りいたしますので、指定期日までにお振込みくださいますよう

お願い申し上げます。請求書は詳細が確定次第、運営事務局より送付されます。振込手数料は御

社にてご負担頂けますようお願い申し上げます。

■【寄付金/共催金お振込先】

  <振込先>

三井住友銀行 日比谷支店 普通 8708529

名義：一般財団法人難病治療開発機構

（イツパンザイダンホウジン ナンビヨウチリヨウカイハツキコウ）

税法上の扱い/ 免税措置や優遇措置はありません。

■【ご連絡・お問合せ先】

難病シンポジウム 運営事務局

c/o 一般財団法人 難病治療開発機構 永田 良一宛

〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー36階 新日本科学内

TEL：03-5565-5001  E-mail：office@jmrf-nanbyou.org

mailto:info@jmrf-nanbyou.org

9

第 2回 難病シンポジウム 広告申込書

2024年 10月 19日（土）聖路加タワー7階 新日本科学 PPD 大会議室

第 2回 難病シンポジウム 運営事務局行

申込締切：2024年 9 月 13日（金）

申込日      年     月     日

御社名

ご担当者所属

ご担当者名

ご連絡先

〒

TEL： FAX：

E-mail：

項目 単価（税別） 数量 小計

広告

プログラム抄録集 100,000 円

HP バナーリンク  50,000 円

合計

申込期間終了後、御請求書をお送りいたしますので、指定期日までにお振込みくださいますようお願い申し上

げます。請求書は詳細が確定次第、運営事務局より送付されます。振込手数料は御社にてご負担頂けますよう

お願い申し上げます。

【広告費用お振込先】
三井住友銀行 日比谷支店 普通 8708529
名義：一般財団法人難病治療開発機構
（イツパンザイダンホウジン ナンビヨウチリヨウカイハツキコウ）
税法上の扱い/ 免税措置や優遇措置は、ありません。

本ご協賛のお申込み、お問合せは、下記担当者までお願いします。

【ご連絡・お問合せ先】
難病シンポジウム 運営事務局
c/o 一般財団法人 難病治療開発機構  永田 良一宛
〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー36階 新日本科学内
TEL：03-5565-5001  E-mail：office@jmrf-nanbyou.org

mailto:info@jmrf-nanbyou.org

10

第2回 難病シンポジウム 共催申込書

2024年10月19日（土）聖路加タワー7階 新日本科学PPD 大会議室

第 2回 難病シンポジウム 運営事務局行

申込締切：2024年 7 月 31日（水）

申込日      年     月     日

御社名

ご担当者所属

ご担当者名

ご連絡先

〒

TEL： FAX：

E-mail：

項目 単価（税別） 数量 小計

共催

セッション 1 500,000 円

セッション 2 500,000 円

セッション 3 500,000 円

合計

※各セッションの講師・演題につきましては、各共催法人様とご相談の上、決定させて頂きますので、お早目の

お申し込みを頂ければと存じます。

申込期間終了後、御請求書をお送りいたしますので、指定期日までにお振込みくださいますようお願い申し上

げます。請求書は詳細が確定次第、運営事務局より送付されます。振込手数料は御社にてご負担頂けますよう

お願い申し上げます。

【共催金お振込先】
三井住友銀行 日比谷支店 普通 8708529
名義：一般財団法人難病治療開発機構
（イツパンザイダンホウジン ナンビヨウチリヨウカイハツキコウ）
税法上の扱い/ 免税措置や優遇措置は、特にありません。

本ご協賛のお申込み、お問合せは、下記担当者までお願いします。

【ご連絡・お問合せ先】
難病シンポジウム 運営事務局
c/o 一般財団法人 難病治療開発機構  永田 良一宛
〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー36階 新日本科学内
TEL：03-5565-5001  E-mail：office@jmrf-nanbyou.org

mailto:info@jmrf-nanbyou.org

11

第2回 難病シンポジウム 寄附申込書

2024年10月19日（土）聖路加タワー7階 新日本科学PPD 大会議室

第 2回 難病シンポジウム 運営事務局行

申込締切：2024年 10 月 18日（金）

寄付金申込書

金：
円也 （口数： ）

 お申し込み日：      年     月     日

 御社名：

 御所属：

 御芳名（御担当者名）：

 御住所

・TEL： ・FAX：

・電子メール：

 お振込予定日：    年     月     日

寄付金振込前でも財団HP上の無料広告掲載を希望 する しない

申込期間終了後、御請求書をお送りいたしますので、指定期日までにお振込みくださいますようお願い申し上

げます。請求書は詳細が確定次第、運営事務局より送付されます。振込手数料は御社にてご負担頂けますよう

お願い申し上げます。

■【寄付金お振込先】
三井住友銀行 日比谷支店 普通 8708529
名義：一般財団法人難病治療開発機構
（イツパンザイダンホウジン ナンビヨウチリヨウカイハツキコウ）
税法上の扱い/ 免税措置や優遇措置は、特にありません。

本ご寄付のお申込み、お問合せは、下記担当者までお願いします。

■【ご連絡・お問合せ先】
難病シンポジウム 運営事務局
c/o 一般財団法人 難病治療開発機構  永田 良一宛
〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1 聖路加タワー36階 新日本科学内
TEL：03-5565-5001  E-mail：office@jmrf-nanbyou.org

mailto:info@jmrf-nanbyou.org

12

第 2 回 難病シンポジウム プログラム日程案

開催日： 2024年 10 月 19日（土）

開催時間： 13:00～17:00

開催場所： 〒104-0044 東京都中央区明石町 8-1

聖路加タワー7階 新日本科学 PPD大会議室

メインテーマ： 多臓器連関に迫る難病研究の最前線

プログラム： 講演時間 20分間、質疑応答 10分間

13:00～13:05 開会式

高柳 広 理事長（東京大学大学院医学系研究科免疫学教授、

日本骨免疫学会理事長、日本骨代謝学会理事長）

13:05～13:35 特別講演

高柳 広 理事長（東京大学大学院医学系研究科免疫学教授、

日本骨免疫学会理事長、日本骨代謝学会理事長）

13:35～14:35 第 1部（テーマ：こころと脳の免疫学・免疫療法）

  座長：高柳 広 （東京大学大学院医学系研究科免疫学 教授）

13:35～14:05  S1-1：『演題』

   演者（所属）

14:05～14:35  S1-2：『演題』

   演者（所属）

14:35～14:40 小休憩

14:40～15:40 第 2部（テーマ：乾癬性関節炎の治療変革）

  座長：冨田 哲也（森ノ宮医療大学大学院保健医療学科 教授）

14:40～15:10  S2-1：『演題』

   演者（所属）

15:10～15:40  S2-2：『演題』

   演者（所属）

15:40～15:50 小休憩

13

15:50～16:50 第 3部（テーマ：健康長寿のための運動器疾患の予防）

  座長：淺原 弘嗣

（東京医科歯科大学 医歯学総合研究科 システム発生・再生医学分野 教授）

15:50～16:20  S3-1：『演題』

   演者（所属）

16:20～16:50  S3-2：『演題』

   演者（所属）

16:50～17:00 閉会式

高柳 広 理事長（東京大学大学院医学系研究科免疫学教授、

日本骨免疫学会理事長、日本骨代謝学会理事長）